
 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 
 

PORTARIA  Nº  26.311 
De 11 de junho de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 1 6, Inciso II, Alínea a , Capítulo II, Dos Atos Municipais, da Lei Orgânica 

do Município; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. Designar a servidora LUZIA DA CRUZ, Matrícula nº 8.180-9, que 

atualmente exerce a função de AGENTE EDUCACIONAL, Referência 

355  - Classe IV , junto a “ecretaria Municipal da Educaç o, para 

ocupar o emprego de PROFESSOR I - EDUCAÇÃO INFANTIL, Referência 

601  - Classe I , junto a mesma Secretaria Municipal da Educação, a 

contar do dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), tendo 

em vista a aprovação obtida através do processo seletivo realizado nos 

termos do Concurso Público nº 001/2017. 

 

II. Designar a servidora ALINE CRISTINA ADRIANO NFANDA, Matrícula nº 

17.986-8, que atualmente exerce a função de AGENTE EDUCACIONAL, 

Referência 351  - Classe IV , junto a “ecretaria Municipal da 
Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - EDUCAÇÃO 

INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma Secretaria 

Municipal da Educação, a contar do dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois 

mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através do 

processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

001/2017. 

 

III. Designar a servidora JANAÍNA ANTONIA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 

12.968-2, que atualmente exerce a função de AGENTE EDUCACIONAL, 

Referência 351  - Classe IV , junto a “ecretaria Municipal da 
Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - EDUCAÇÃO 

INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma Secretaria 

Municipal da Educação, a contar do dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois 

mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através do 

processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

001/2017. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 
 

 

IV. Designar a servidora MARCIA MARIA ALVES DE CARVALHO, Matrícula 

nº 17.764-4, que atualmente exerce a função de AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 353  - Classe IV , junto a “ecretaria 
Municipal da Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - 

EDUCAÇÃO INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma 

Secretaria Municipal da Educação, a contar do dia 08 (oito) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através 

do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

001/2017. 

 

V. Designar a servidora RITA DE CASSIA DE ABREU MARTINS, Matrícula nº 

7.963-4, que atualmente exerce a função de AGENTE EDUCACIONAL, 

Referência 362  - Classe IV , junto a “ecretaria Municipal da 
Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - EDUCAÇÃO 

INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma Secretaria 

Municipal da Educação, a contar do dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois 

mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através do 

processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

001/2017. 

 

VI. Designar a servidora LUCIA HELENA GUERFE DA TRINDADE FONTES, 

Matrícula nº 14.054-6, que atualmente exerce a função de AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 352  - Classe II , junto a “ecretaria 
Municipal da Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - 

EDUCAÇÃO INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma 

Secretaria Municipal da Educação, a contar do dia 08 (oito) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através 

do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

001/2017. 

 

VII. Designar a servidora MARINA NEVES LEOPOLDO FERREIRA, Matrícula 

nº 10.408-6, que atualmente exerce a função de AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 358  - Classe IV , junto a Secretaria 

Municipal da Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - 

EDUCAÇÃO INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma 

Secretaria Municipal da Educação, a contar do dia 08 (oito) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através 

do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

001/2017. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 
 

 

 
VIII. Designar a servidora DANIELA LÁZARO THEODORO ROSA, Matrícula nº 

20.881-7, que atualmente exerce a função de PROFESSOR II - 

EDUCAÇÃO INTEGRAL - ARTES VISUAIS, Referência 617  - Classe I , 
junto a Secretaria Municipal da Educação, para ocupar o emprego de 

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INTEGRAL - TEATRO, Referência 617  - 

Classe I , junto a mesma Secretaria Municipal da Educação, a contar 

do dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista 

a aprovação obtida através do processo seletivo realizado nos termos 

do Concurso Público nº 002/2015. 

 

IX. Designar a servidora REGINA CELIAS DE FREITAS BERTO, Matrícula nº 

17.680-0, que atualmente exerce a função de AGENTE EDUCACIONAL, 

Referência 353  - Classe IV , junto a “ecretaria Municipal da 
Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - EDUCAÇÃO 

INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma Secretaria 

Municipal da Educação, a contar do dia 20 (vinte) de maio de 2019 

(dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através do 

processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

001/2017. 

 

X. Designar o servidor DANILO ALVES, Matrícula nº 21.115-0, que 

atualmente exerce a função de MONITOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, 

Referência 59  - Classe I , junto a “ecretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, para ocupar o emprego de PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA, 

Referência 617  - Classe I , junto a Secretaria Municipal da Educação, 

a contar do dia 20 (vinte) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

tendo em vista a aprovação obtida através do processo seletivo 

realizado nos termos do Concurso Público nº 001/2016. 

 

XI. Designar a servidora RENATA CRISTINA DA SILVA CORDEIRO PINHO, 

Matrícula nº 18.820-4, que atualmente exerce a função de AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 351  - Classe IV , junto a “ecretaria 
Municipal da Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR II - 

EDUCAÇÃO INTEGRAL, Referência 617  - Classe I , junto a mesma 

Secretaria Municipal da Educação, a contar do dia 20 (vinte) de maio 

de 2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida 

através do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público 

nº 001/2017. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

4 
 

 

 

XII. Designar a servidora LAÍS OLIVIERI DE LELIZ, Matrícula nº 11.828-1, que 

atualmente exerce a função de AGENTE EDUCACIONAL, Referência 

352  - Classe IV , junto a “ecretaria Municipal da Educaç o, para 

ocupar o emprego de PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INTEGRAL, 

Referência 617  - Classe I , junto a mesma Secretaria Municipal da 

Educação, a contar do dia 20 (vinte) de maio de 2019 (dois mil e 

dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através do processo 

seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 001/2017. 

 

XIII. Designar a servidora CRISTIANE MAURO PEREIRA VICENTINI, Matrícula 

nº 13.335-3, que atualmente exerce a função de AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 357  - Classe IV , junto a “ecretaria 
Municipal da Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - 

EDUCAÇÃO INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma 

Secretaria Municipal da Educação, a contar do dia 27 (vinte e sete) de 

maio de 2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida 

através do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público 

nº 001/2017. 

 

XIV. Designar a servidora SIMONE CRISTINA SGARBOSA MARROCO, 

Matrícula nº 9.919-8, que atualmente exerce a função de PROFESSOR I - 

EDUCAÇÃO INFANTIL, Referência 601  - Classe I , junto a “ecretaria 
Municipal da Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - 

ENSINO FUNDAMENTAL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma 

Secretaria Municipal da Educação, a contar do dia 27 (vinte e sete) de 

maio de 2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida 

através do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público 

nº 001/2017. 

 

XV. Designar a servidora JULIANA EVARISTO DOS SANTOS RIBEIRO, 

Matrícula nº 19.073-0, que atualmente exerce a função de AGENTE 

SOCIAL DE SERVIÇOS PÚBÇICOS, Referência 111  - Classe I , junto a 
Secretaria Municipal da Educação, para ocupar o emprego de AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  - Classe I , junto a mesma Secretaria 

Municipal da Educação, a contar do dia 28 (vinte e oito) de maio de 

2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida através 

do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público nº 

002/2015. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

5 
 

 

 
XVI. Designar a servidora CIBELE CAROLINE PACHECO SILVA, Matrícula nº 

18.106-4, que atualmente exerce a função de AGENTE EDUCACIONAL, 

Referência 352  - Classe IV , junto a “ecretaria Municipal da 
Educação, para ocupar o emprego de PROFESSOR I - ENSINO 

FUNDAMENTAL, Referência 601  - Classe I , junto a mesma 

Secretaria Municipal da Educação, a contar do dia 27 (vinte e sete) de 

maio de 2019 (dois mil e dezenove), tendo em vista a aprovação obtida 

através do processo seletivo realizado nos termos do Concurso Público 

nº 001/2017. 
 

XVII. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019.  RAP ).  
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº 26.305 
De 11 de junho de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e atendendo a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, por meio do Ofício SMADS nº 695/2019, de 30 de 

maio de 2019; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar a servidora GEISA ELAINE 

RONCOLATO BELLINI, Matrícula nº 17262-6, Psicóloga, do exercício da 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA de GESTORA DE UNIDADE do Centro da Juventude, 

junto a Coordenadoria Executiva de Assistência Social da Secretaria Municipal 

de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
  
        EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 046.553/2019 RAP ). 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2034/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019 

CONTRATO: Nº 125/2019 de 17/05/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTES LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PASSAGEM DE IDA PARA 

OUTROS MUNICÍPIOS COM A FINALIDADE DE TRANSPORTAR OS ITINERANTES E MIGRANTES, 

QUE NÃO DESEJAM SE FIXAR NO MUNICÍPIO EM ATENDIMENTO A POLÍTICA PÚBLICA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE DESENVOLVE PARTE DE SUAS AÇÕES JUNTO À POPULAÇÃO EM 

SITUAÇÃO DE RUA, CONFORME ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), POR UM PERIODO DE 12 

MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

DESCRIÇÃO DO ITEM 
VALOR 

UNITARIO  

VALOR TOTAL 

DO LOTE 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTE LTDA  

Lote 01 -  Araraquara – Rio Claro (SP) 

 

R$ 33,60 
 

R$ 6.640,00 

 EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTE LTDA 

Lote 02 -  Araraquara – São Paulo (SP) 

 

R$ 79,50 
 

R$ 7.950,00 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTE LTDA 

Lote 03 -  Araraquara – São Carlos (SP) 

 

R$ 12,95 
 

R$ 2.590,00 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTE LTDA 

Lote 04 -  Araraquara – Campinas (SP) 

 

R$ 54,90 
 

R$ 5.490,00 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTE LTDA 

Lote 05 -  Araraquara – Matão (SP) 

 

R$ 12,15 
 

R$ 2.430,00 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTE LTDA 

Lote 06 -  Araraquara – São José do Rio Preto (SP) 

 

R$ 53,60 
 

R$ 16.080,00 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTE LTDA 

Lote 07 -  Araraquara – Ribeirão Preto (SP) 

 

R$ 28,80 
 

R$ 11.520,00 

Araraquara, 13 de Junho de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 123 
De 13 de junho de 2019 

 
Convocação dos candidatos do processo 

simplificado para emprego temporário 

aberto através do Edital nº. 07/2019 

(FUNGOTA – Araraquara). 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ 

MOCINHA , a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva em Exercício, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

(PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para 

comparecerem no dia 18 de junho de 2019, no horário determinado abaixo, na 

sede administrativa da FUNGOTA, localizada na Avenida Duque de Caxias, 723, 

munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo 

Seletivo Simplificado nº 07/2019, para fins de escolha de vaga e posterior 

realização de exames pré-admissionais e contratação. 

 
MÉDICO EMERGENCISTA – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO CONVOCADO PARA 

01 Marden Luiz Leite Amaral Filho 41 
DIA 18/06/19 ÀS 

09:00HS 

02 Danilo Marchesi Marcussi 31 
DIA 18/06/19 ÀS 

09:10HS 

03 Ricardo Quinaglia Hungaro 24,5 
DIA 18/06/19 ÀS 

09:20HS 

04 Marina Magnane da Silva 23 
DIA 18/06/19 ÀS 

09:30HS 

05 Fábio Luís Ticianeli 22,5 
DIA 18/06/19 ÀS 

09:40HS 

06 Carlos José Galeazzi 21,75 
DIA 18/06/19 ÀS 

09:50HS 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

07 Gabriela Rossi Negrini 13,5 
DIA 18/06/19 ÀS 

10:00HS 

08 Tavani Palomares Medeiros 12,25 
DIA 18/06/19 ÀS 

10:10HS 

09 
Bruna Thais Guerreiro de 
Azevedo 10,5 

DIA 18/06/19 ÀS 
10:20HS 

 
Caso o candidato esteja impossibilitado de comparecer na 

escolha de vagas, ele poderá ser representado por procurador desde que este 

apresente no ato procuração com assinatura autenticada. 

 
MÉDICO ORTOPEDISTA – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
CONVOCADO 

PARA 

01 Fabio Roberto Porto 28 
DIA 18/06/19 ÀS 

10:30HS 

02 Guilherme Aravechia 26 
DIA 18/06/19 ÀS 

10:40HS 

03 Luiz Felipe Alberte Derroidi 26 
DIA 18/06/19 ÀS 

10:50HS 
 
 

Caso o candidato esteja impossibilitado de comparecer na 

escolha de vagas, ele poderá ser representado por procurador desde que este 

apresente no ato procuração com assinatura autenticada. 

 

II – O não comparecimento do candidato convocado no prazo 
estipulado acima, implicará na desistência do mesmo e na perda do direito à 
vaga. 

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 13 (treze) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  26.302 
De 10 de junho de 2019 

 
 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 
solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Designar o servidor ROBERTO GONÇALVES 

KASSOUF, Matrícula nº 20799-3, Procurador Municipal, para compor a 
Comissão de Sindicância Administrativa constituída através da Portaria nº 
26.008, de 19 de fevereiro de 2019, na qualidade de Presidente, representante 
da Procuradoria Geral do Município, em substituição ao Servidor Alexandre 
Gonçalves. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de 
junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 019.100/2019 ( RAP ). 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  26.301 
De 10 de junho de 2019 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 
solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 
 

R E S O L V E: 
 

I - Retificar a Portaria nº 26.151, de 08 de abril de 
2019, que dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 
PAD, conforme descrito a seguir: 
 

 Onde se lê: 

 Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 1º, da Lei Municipal nº 6.555, de 
23 de abril de 2007, que dispõe sobre a coibição e prevenção às práticas 
de assédio moral e assédio sexual nas dependências da administração 
pública municipal; e Artigo 2º, Inciso III, da Lei Municipal nº 6.667, de 13 
de dezembro de 2007, que dispõe sobre o regime disciplinar, ritos para 
sindicâncias e processos administrativos disciplinares no âmbito da 
Administração Pública Direta do Município de Araraquara. 

 

 Leia-se: 

 Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 1º, da Lei Municipal nº 6.555, de 
23 de abril de 2007, que dispõe sobre a coibição e prevenção às práticas 
de assédio moral e assédio sexual nas dependências da administração 
pública municipal; Artigo 2º, Inciso III, e Artigo 15, Inciso XIV, da Lei 
Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o 
regime disciplinar, ritos para sindicâncias e processos administrativos 
disciplinares no âmbito da Administração Pública Direta do Município 
de Araraquara. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de 
junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
            EDINHO SILVA                                                 JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                       Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 065.699/2018 RAP ). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº 26.308 
De 11 de junho de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e nos termos da Lei 

Municipal nº 9.223, de 21 de março de 2018, Lei Orgânica da Guarda Civil 

Municipal de Araraquara – GCMA, e atendendo a solicitação formulada pela 

Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, por 

meio do Ofício SMCASP nº 110/2019, de 09 de abril de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Nomear o servidor FERNANDO ALONSO DA 

CRUZ ANDRIANI, Matrícula nº 12248-3, Guarda Civil Municipal I, para o 

exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de INSPETOR DA GUARDA, junto a 

Coordenadoria Executiva da Guarda Civil Municipal da Secretaria Municipal de 

Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
  
        EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 030.608/2019 RAP ). 
 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 121/2019 

 

Constitui Comissão Especial de Avaliação 

de processos seletivos simplificados 

destinados ao provimento temporário dos 

empregos públicos fundacionais que 

especifica e dá outras providências. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES 

VOVÓ MOCINHA , A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA 

(FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva em exercício, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de 

Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da 

Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão de Avaliação dos 

Processos Seletivos Simplificados para a contratação temporária de técnico em 

farmácia, farmacêutico, técnico de enfermagem e enfermeiro, sendo: 

 Tayllen Cristina Sanches Bertolino - como 

presidente 

 Graziele Farias de Almeida - como membro 

 Paula Santos da Silva Lima - como membro 

Parágrafo único. A mencionada comissão tem 

como atribuição promover a avaliação da prova de Títulos e Documentos dos 

Processos Seletivos para o provimento temporário dos empregos supra 

mencionados, na forma do edital. 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 13 (treze) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº 26.307 
De 11 de junho de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e atendendo a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, por meio do Ofício SMADS nº 694/2019, de 30 de 

maio de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Nomear a servidora GEISA ELAINE RONCOLATO 

BELLINI, Matrícula nº 17262-6, Psicóloga, para o exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de GESTORA DE UNIDADE do Centro de Referência de Assistência 

Social – CRAS Maria Luiza, junto a Coordenadoria Executiva de Assistência 

Social da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
  
        EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 046.549/2019 RAP ). 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

1 
 

PORTARIA  Nº  26.312 

De 13 de junho de 2019 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Exonerar, a pedido, os servidores públicos 

municipais abaixo elencados, tendo em vista o DEFERIMENTO de suas 

adesões ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018: 
 

1. ALAYDE APARECIDA ZANOTTO ROQUE, Matrícula nº 10206-7, AGENTE 
EDUCACIONAL; 
 

2. ANA CLAUDIA CECATTO, Matrícula nº 5221-3, ASSISTENTE EDUCACIONAL 
PEDAGÓGICO; 

 
3. CELIA MARIA GUSSONATO, Matrícula nº 1179-7, AGENTE EDUCACIONAL; 

 
4. ELLEN BARBARA MENDES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 18484-5, AGENTE 

EDUCACIONAL; 
 

5. HELOISA HELENA PIRES MOREIRA, Matrícula nº 8454-9, PROFESSOR I; 
 

6. LIDIANE LAUREN PEREIRA, Matrícula nº 17145-0, AGENTE EDUCACIONAL; 
 

7. LUCIANE CAPPARELLI, Matrícula nº 11478-2, AGENTE EDUCACIONAL; 
 

8. MARA SILVIA LOZANO DOMINGOS, Matrícula nº 18287-7, AGENTE SOCIAL 
DE SERVIÇOS PUBLICOS; 

 

9. MARIA DO CARMO GOES PESTANA, Matrícula nº 6331-2, AGENTE 
EDUCACIONAL; 

 
10. RITA DE CASSIA DE TOLEDO, Matrícula nº 728-5, AGENTE EDUCACIONAL; 

 
11. SANDRA REGINA BOMBARDA, Matrícula nº 5306-6, AGENTE 

OPERACIONAL DE SERVIÇOS PUBLICOS; 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

2 
 

12. SILVIA HELENA CARDOZO FRANZINI, Matrícula nº 4505-5, AGENTE 
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS; 

 

13. EDUARDO CHARBEL HONAIN, Matrícula nº 2806-1, MÉDICO; 
 

14. SONIA APARECIDA MOREIRA ESTEVAM, Matrícula nº 11743-9, AGENTE 
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS; e 

 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio. RAP ). 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.309 
De 11 de junho de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
 
 Considerando a instalação do Departamento de 
Defesa do Consumidor "Professor Doutor Octávio Médici" – PROCON, e da 
Ouvidoria Geral do Município de Arara uara Ademar Velloso de Almeida - 
Pança , no endereço localizado à Rua Professor Dorival de Oliveira, nº 164 - Vila 
Godoi, desta cidade; 
 

 Considerando a necessidade de dinamizar o 
atendimento ao público usuário dos serviços prestados pelos referidos órgãos 
públicos; 
 

R E S O L V E: 
 

I - Fica estabelecido o horário de funcionamento 
do Departamento de Defesa do Consumidor – PROCON e da Ouvidoria Geral do 
Município, de segunda a sexta-feira, das 09h00 às 17h30, com horário de 
atendimento ao público das 09h30 às 16h30 ininterruptamente.  
                                               

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos a contar de 14 (quatorze) de junho de 2019 (dois mil 
e dezenove). 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 
junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 

VINÍCIUS MANAIA NUNES 
Secretário de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP )  



              

 

 

 

      FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CNPJ. 50.505.049/0001-74 

Rua São Bento, 909 – Centro   Cep. 14801-300 

Araraquara – SP 

RATIFICAÇÃO 

A Presidente da Fundart,, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da 

Comissão Permanente de Licitações nº 002/2019, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da 

Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 192/2019. 

Araraquara, 13 de junho de 2019. 

Teresa C. Telarolli 

Presidente da Fundart 

 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.313 
De 13 de junho de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 
municipal FLORINDA MIRANDA DOS SANTOS – Matrícula nº 5097-0, 
Professora I, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao Programa de 
Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 9.384, de 03 
de outubro de 2018. 
 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora FLORINDA MIRANDA DOS SANTOS – Matrícula nº 5097-0, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 
 
 

 

   
 



 

 

           

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 015/2.019 - Processo n.º 2720/2019. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 01 de JULHO de 2019. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 01 de JULHO de 2019; 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO NO CER ROSA BRÓGLIO ZANIN, LOCALIZADO NA AV. DARCI 

DOS SANTOS RIBEIRO, 185– JARDIM IEDA, NESTA CIDADE.” 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas. 

Araraquara, 13 de junho de 2.019. 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária de Educação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

PROCESSO LIC. N.º 5113/2017 

CONVITE Nº 014/2017 

CONTRATO Nº 1652/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECONSTRUÇÃO DE BASES 

DE PONTES PRÉ-MOLDADAS, LOCALIZADO NA ARA-513 – INTERLIGAÇÃO DOS SETORES 6 

AO 3 DO ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE, NESTA CIDADE (CONVÊNIO ESTADUAL CMIL-

014/630/17) 

Fica a empresa ANTONIO MARCOS PEREIRA BERGAMI ME multada em 10% (dez por cento) do 

valor do contrato, conforme cláusula 09.01, no importe de R$ 7.277,61 (sete mil duzentos e setenta e 

sete reais e sessenta e um centavos), após prazo de recurso decorrido in albis. 

Araraquara, 13 de Junho de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                                               
 

Portaria DAAE nº 4951 

12 de junho de 2019. 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

 
  RESOLVE: 
 

  Autorizar a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à contratação 

do Sr. SERGIO HENRIQUE SPOSITO, classificado em Concurso Público nº 

01/2018, homologado em 05/10/2018 para exercer as funções do emprego de 

AGENTE TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS a partir de 17 de junho de 2019. 

 

  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 

ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 

 
Donizete Simioni 

Superintendente 
 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
Registrado às folhas nº 19 do l ivro competente nº 58. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                                             
 

Portaria DAAE nº 4952 

12 de junho de 2019. 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

 
  RESOLVE: 
 

  Autorizar a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à contratação 

do Sr. GUSTAVO DE LIMA FERREIRA, classificado em Concurso Público nº 

01/2018, homologado em 05/10/2018 para exercer as funções do emprego de 

AGENTE TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS a partir de 17 de junho de 2019. 

 

  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 

ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 

 
Donizete Simioni 

Superintendente 
 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
Registrado às folhas nº 20 do l ivro competente nº 58.

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 122 
De 13 de junho de 2019 

 
Convocação dos candidatos do processo 

simplificado para emprego temporário 

aberto através do Edital nº. 06/2019 

(FUNGOTA – Araraquara). 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ 

MOCINHA , a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva em Exercício, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

(PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para 

comparecerem no dia 17 de junho de 2019, no horário determinado abaixo, na 

sede administrativa da FUNGOTA, localizada na Avenida Duque de Caxias, 723, 

munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo 

Seletivo Simplificado nº 06/2019, para fins de escolha de vaga e posterior 

realização de exames pré-admissionais e contratação. 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO – CADASTRO RESERVA CONCURSO 002/2018 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
CONVOCADO 

PARA 

01 Luiza Murad Braga Zbeidi 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 ÀS 

08:30HS 

 
MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
CONVOCADO 

PARA 

01 Leticia Oliveira da Luz 30 
DIA 17/06/19 
ÀS 08:40HS 

02 Marina Corvello 28 
DIA 17/06/19 
ÀS 08:50HS 

03 José Civis Barbosa Ferreira 21 
DIA 17/06/19 
ÀS 09:00HS 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

04 
Gustavo Marquesi Costa 
Roque 21 

DIA 17/06/19 
ÀS 09:10HS 

05 Luís Eduardo Reis Guimarães 20 
DIA 17/06/19 
ÀS 09:20HS 

 
Caso o candidato esteja impossibilitado de comparecer na 

escolha de vagas, ele poderá ser representado por procurador desde que este 

apresente no ato procuração com assinatura autenticada. 

 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL – CADASTRO RESERVA CONCURSO 002/2018 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
CONVOCADO 

PARA 

01 Arthur Carvalho Silva 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 09:30HS 

02 Guilherme Mussi Paschoalino 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 09:40HS 

03 Anderson Luiz de Souza 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 09:50HS 

04 Lilian Wilson 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 10:00HS 

05 
 Aguinaldo Alves Neto 

Habilitado item edital 
1.3 

DIA 17/06/19 
ÀS 10:10HS 

06 Marcelo Rodrigo Ramos 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 10:20HS 

07 Henrique Gardim Abbade 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 10:30HS 

08 David Rafael Ferreira Filho 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 10:40HS 

09 Andrea Rossi Lima Perugini 
Habilitado item edital 

1.3 
DIA 17/06/19 
ÀS 10:50HS 

 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
CONVOCADO 

PARA 

01 
Guilherme Garofo Cunha 
Freitas 28 

DIA 17/06/19 
ÀS 13:00HS 

02 Mariana Rozemberger Duarte 25 
DIA 17/06/19 
ÀS 13:10HS 

03 Bruna Binotto Sesti 20,25 
DIA 17/06/19 
ÀS 13:20HS 

04 Marina Magnane da Silva 17 
DIA 17/06/19 
ÀS 13:30HS 

05 Rafaela Lopes Lomba 15,5 
DIA 17/06/19 
ÀS 13:40HS 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

06 Roberto Contente 15,25 
DIA 17/06/19 
ÀS 13:50HS 

07 Alex de Freitas Porsani 15 
DIA 17/06/19 
ÀS 14:00HS 

08 José Civis Barbosa Ferreira 13,25 
DIA 17/06/19 
ÀS 14:10HS 

09 Douglas Fernando Zavaglia 13 
DIA 17/06/19 
ÀS 14:20HS 

10 Anna Paula Batista Nishimura 13 
DIA 17/06/19 
ÀS 14:30HS 

11 Tavani Palomares Medeiros 10,5 
DIA 17/06/19 
ÀS 14:40HS 

12 Gustavo Roberto Lourenço 8,5 
DIA 17/06/19 
ÀS 14:50HS 

13 Gabriela Rossi Negrini 7,75 
DIA 17/06/19 
ÀS 15:00HS 

14 Douglas Barreto Lamante 7 
DIA 17/06/19 
ÀS 15:10HS 

 
 

Caso o candidato esteja impossibilitado de comparecer na 

escolha de vagas, ele poderá ser representado por procurador desde que este 

apresente no ato procuração com assinatura autenticada. 

 
 

II – O não comparecimento do candidato convocado no prazo 
estipulado acima, implicará na desistência do mesmo e na perda do direito à 
vaga. 

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 13 (treze) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 074/2019 

 

PROCESSO: 1.306/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: ITALY – VÁLVULAS E METAIS EIRELI 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS, CONEXÕES 
E VÁLVULAS DE FERRO FUNDIDO E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA 
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO E ARARAQUARA/SP, 
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$ 67.000,00 (SESSENTA E SETE MIL REAIS). 
 

ASSINATURA: 13/06/2019 

 

VIGÊNCIA: 23/07/2019 

 

 

ARARAQUARA, 13 DE JUNHO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 076/2019 

 

PROCESSO: 1.306/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: PHS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES 
LTDA 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS, CONEXÕES 
E VÁLVULAS DE FERRO FUNDIDO E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA 
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO E ARARAQUARA/SP, 
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$: 29.445,15 (VINTE E NOVE MIL, QUATROCENTOS E 
QUARENTA E CINCO REAIS E QUINZE CENTAVOS). 
 
ASSINATURA: 13/06/2019 

 

VIGÊNCIA: 23/07/2019 

 

 

ARARAQUARA, 13 DE JUNHO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 075/2019 

 

PROCESSO: 1.306/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: M.V.T.A. CONSTRUTORA EIRELI 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS, CONEXÕES 
E VÁLVULAS DE FERRO FUNDIDO E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA 
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO E ARARAQUARA/SP, 
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$ 83.783,00 (OITENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E OITENTA E 
TRÊS REAIS). 
 

ASSINATURA: 13/06/2019 

 

VIGÊNCIA: 23/07/2019 

 

 

ARARAQUARA, 13 DE JUNHO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 077/2019 

 

PROCESSO: 1.306/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: RIBEIRÃO MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI - ME 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS (TUBOS, CONEXÕES 
E VÁLVULAS DE FERRO FUNDIDO E DEMAIS ACESSÓRIOS) PARA 
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO E ARARAQUARA/SP, 
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$ 110.626,70 (CENTO E DEZ MIL, SEISCENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E SETENTA CENTAVOS). 
 

ASSINATURA: 13/06/2019 

 

VIGÊNCIA: 23/07/2019 

 

 

ARARAQUARA, 13 DE JUNHO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº 26.299 
De 10 de junho de 2019 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Ofício SAMU Nº 31/19, datado de 18 de março de 2019, protocolado sob 

Guichê nº 023.819/2019, onde se relaciona suficientes elementos de autoria e 

materialidade decorrente da conduta de servidor público municipal; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, com base na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, 

conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo 31, Inciso I, da 

Lei acima mencionada, conforme abaixo elencados: 
 

 Setor Envolvido: Secretaria Municipal de Saúde – SAMU 

 Servidor Acusado: A.L.D.B. – Matrícula nº 16.690-1.   

 Exposição Sucinta dos Fatos: Servidor, em 27/06/2018, teria procedido à 

ofensas e injurias direcionadas à colegas de trabalho do SAMU, que 

corroboraram na lavratura de Boletim de Ocorrência .  

 Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 2º, incisos III e XI e artigo 15, incisos 

V, VII, e XIV, da Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007. 

 Servidora Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Fernanda 

Teixeira Rodrigues – Matrícula nº 20312-5 – Coordenadora Executiva de 

Urgências e Emergências. 

                                     

II - Nos termos do Artigo 27 e seu § 1º, da Lei 

Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, com o objetivo de resguardar 

o direito de defesa do servidor, para que não seja exposto a alegações de que 

possam influir nas apurações das irregularidades, no resguardo de sua 

integridade e para boa mantença dos serviços públicos, autorizamos o 

afastamento preventivo do referido servidor por 180 (cento e oitenta) dias, já 

prorrogados em virtude das circunstâncias e peculiaridades do caso, sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ficando, desde já 

cientificado o servidor que esgotado o prazo desse afastamento cautelar 

deverá retornar ao trabalho, independente de novas intimações, salvo decisão 

em contrário que lhe será dado ciência na forma da lei. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

III - Desde já, em virtude das circunstâncias e 

peculiaridades do caso, fica deferida a prorrogação disposta no Artigo 32 da Lei 

Municipal nº 6.667/2007, cujo prazo total deverá ser observado para sua 

conclusão. 

 

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  

 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 023.819/2019 RAP ).  
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II – Área de Atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – BALLET CLÁSSICO – 

Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 24998 PAULA ROBERTA DELBON MARTINS 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 13 (treze) de junho de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.314 
De 13 de junho de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 
municipal MARIA CLAUDIA ZAMPIERO LOPES – Matrícula nº 566-5, Professora 
I, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao Programa de 
Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 9.384, de 03 
de outubro de 2018. 
 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora MARIA CLAUDIA ZAMPIERO LOPES – Matrícula nº 566-5, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 
 
 

 

   
 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  

Rua São Bento, 840 – Centro  – CEP 14.801-901 - Tel: (16)3301-5116 

Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: editais@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 035/2019 - PROCESSO n.º 2715/2019; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 14h30min do dia 28 de JUNHO de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h30min do dia 28 de JUNHO de 2019. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

VEÍCULO TIPO VAN, COM MOTORISTA, PARA O TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS 

AGENTES DE ARRECADAÇÃO DA PRAÇA DE PEDÁGIO DO DISTRITO DE BUENO DE 

ANDRADA, SENDO 04 (QUATRO) VIAGENS DIÁRIAS (IDA E VOLTA), 07 (SETE) 

DIAS/SEMANA, INCLUINDO SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS E PONTOS 

FACULTATIVOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I, PARA UM PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO, PRORROGADO OU SUPRIMIDO DE 

ACORDO COM AS LEIS VIGENTES”. 

TIPO: MENOR VALOR TOTAL ANUAL 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-gestao-e-financas 

Araraquara, 13 de JUNHO de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:editais@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  26.310 
De 11 de junho de 2019 

 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 1 6, Inciso II, Alínea a , Capítulo II, Dos Atos Municipais, da Lei Orgânica 

do Município; 

  
R E S O L V E: 

  
                                               I - Autorizar a Coordenadoria Executiva de Gestão - 

Gerência de Gestão de Recursos Humanos, Administração e Avaliação do 

Quadro do Magistério, Técnico e de Apoio da Secretaria Municipal da 

Educação, a proceder às admissões das pessoas abaixo elencadas, aprovadas 

em Concurso Público e/ou Processo Seletivo, para prestarem serviços junto ao 

quadro do Magistério Público Municipal: 

 

1. ELIZABETH CRISTINA WASELCIAC MOREIRA, Matrícula nº 21.649-6, 

como AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar 

do dia 09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada 

através do Concurso Público nº 002/2015;  

 

2. INNYE ALMEIDA COSTA, Matrícula nº 21.650-0, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 002/2015;  

 

3. CAROLINE NAYARA RAMOS, Matrícula nº 21.651-8, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 002/2015;  

 

4. SIMONE IZAIAS RAHIM, Matrícula nº 21.652-6, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 002/2015;  

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

5. DENISE NOGUEIRA CAVALCANTI SILVA, Matrícula nº 21.646-1, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

6. CELI AKIKO FRUSHIO, Matrícula nº 21.648-8, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 002/2015;  

 

7. SIMONE SANCHEZ CARDOSO, Matrícula nº 21.836-7, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 002/2015;  

 

8. SHEILA FERNANDA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula nº 21.643-7, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

9. BARBARA DE LÁZARI NASCIMENTO, Matrícula nº 21.837-5, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

10. ALEXANDRA CRISTINA SILVA MARASSI, Matrícula nº 21.647-0, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

11. CAROLINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 21.644-5, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

12. ROBERTA ALINE ROQUE, Matrícula nº 21.645-3, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 002/2015;  

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

13. TATIANE ELIZABETH DE SOUZA, Matrícula nº 21.838-3, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 002/2015;  

 

14. CAMILA DE MIRANDA, Matrícula nº 21.851-0, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 21 (vinte 

e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

15. LARISSA RIBEIRO MELSI FREITAS, Matrícula nº 21.852-9, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 21 (vinte 

e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

16. MARIA CRISTINA MARTINS PEREIRA, Matrícula nº 21.853-7, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

21 (vinte e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada 

através do Concurso Público nº 002/2015;  

 

17. EDNA FREIRE DA SILVA, Matrícula nº 21.854-5, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 21 (vinte 

e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

18. ELAINE APARECIDA CANGUSSU SILVA, Matrícula nº 21.855-3, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

21 (vinte e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada 

através do Concurso Público nº 002/2015;  

 

19. ANA CRISTINA AMORIM, Matrícula nº 21.856-1, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 21 (vinte 

e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

20. ALINE DO PRADO MARCATTO, Matrícula nº 21.857-0, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 21 (vinte 

e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

4 

 

21. FERNANDA DE OLIVEIRA CAVALHEIRO, Matrícula nº 21.861-8, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

30 (trinta) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

22. CLEMAIR ALVES RIBEIRO, Matrícula nº 21.862-6, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 28 (vinte 

e oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

23. ALINE CARLA DE BRITO, Matrícula nº 21.863-4, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 28 (vinte 

e oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

24. TALITA TEREZA PERRI, Matrícula nº 21.865-0, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 28 (vinte 

e oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

25. DANIELE NUNES DELGATTI, Matrícula nº 21.864-2, como AGENTE 

EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 28 (vinte 

e oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 002/2015;  

 

26. JESSICA NATANA MACIEL DE SOUZA, Matrícula nº 21.866-9, como 

AGENTE EDUCACIONAL, Referência 301  – Classe I , a contar do dia 

28 (vinte e oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada 

através do Concurso Público nº 002/2015;  

 

27. LAIS INES SANSEVERINATO MICHELETI, Matrícula nº 21.630-5, como 

PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do 

dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2017;  

 

28. NAYARA REGINA BUENO, Matrícula nº 21.631-3, como PROFESSOR I - 

ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do dia 08 (oito) de 

maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

5 

 

29. SIDNEI FERNANDO DE SOUZA NASCIMENTO, Matrícula nº 21.634-8, 

como PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a 

contar do dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

aprovado através do Concurso Público nº 001/2017;  

 

30. GISELE CRISTIANE PINHEIRO MASARIN, Matrícula nº 21.636-4, como 

PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do 

dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2017;  

 

31. MARILENE COSTA BASTOS CENTURION DO NASCIMENTO, Matrícula nº 

21.637-2, como PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe 

I , a contar do dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

aprovada através do Concurso Público nº 001/2017;  

 

32. GISELE APARECIDA AUGUSTO, Matrícula nº 21.639-9, como 

PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do 

dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2017;  

 

33. PRISCILA OLIVEIRA MORAES, Matrícula nº 21.842-1, como PROFESSOR I 

- ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Processo 

Seletivo – Edital nº 686/2018 - Contrato Temporário de 180 (cento e 

oitenta) dias, nos termos da Lei Municipal nº 5.614, de 11 de maio de 

2001, em substituição a Michelle Zenaro Gimenes. 

 

34. ANDERSON BOMBARDA, Matrícula nº 21.846-4, como PROFESSOR I - 

ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do dia 20 (vinte) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovado através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

35. ANA PAULA DECARIO, Matrícula nº 21.847-2, como PROFESSOR I - ED. 

INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do dia 20 (vinte) de 

maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

36. JOELMA RIBEIRO DO NASCIMENTO SANTOS, Matrícula nº 21.849-9, 

como PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a 

contar do dia 20 (vinte) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

aprovada através do Concurso Público nº 001/2017;  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

6 

 

 

37. MAYARA PERUSSI BOLATO, Matrícula nº 21.848-0, como PROFESSOR I - 

ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do dia 20 (vinte) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

38. ERIKA RIBEIRO DA SILVA DAS MERCES SOARES, Matrícula nº 21.638-0, 

como PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a 

contar do dia 21 (vinte e um) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

aprovada através do Concurso Público nº 001/2017;  

 

39. GILVANEIDE DOS SANTOS LIMA, Matrícula nº 21.641-0, como 

PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do 

dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2017;  

 

40. JUCIANY GELLI ESTAN, Matrícula nº 21.632-1, como PROFESSOR I - ED. 

INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do dia 08 (oito) de 

maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

41. JESSICA DE ALMEIDA VITALLI, Matrícula nº 21.633-0, como PROFESSOR 

I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do dia 08 (oito) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

42. MARIANA CRISTINA DA SILVA, Matrícula nº 21.635-6, como 

PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do 

dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2017;  

 

43. ZILMA DE MENEZES TEIXEIRA LEITE, Matrícula nº 21.640-2, como 

PROFESSOR I - ED. INFANTIL, Referência 601  – Classe I , a contar do 

dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através 

do Concurso Público nº 001/2017;  

 

44. JAQUELINE RODRIGUES CORASSARI, Matrícula nº 21.858-8, como 

PROFESSOR I - ENSINO FUNDAMENTAL, Referência 601  – Classe I , a 

contar do dia 27 (vinte e sete) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

aprovada através do Concurso Público nº 001/2017;  

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

7 

 

 

 
45. CINTIA JHIOVANA VENDRAME, Matrícula nº 21.859-6, como 

PROFESSOR I - ENSINO FUNDAMENTAL, Referência 601  – Classe I , a 

contar do dia 27 (vinte e sete) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

aprovada através do Concurso Público nº 001/2017;  

 

46. DEISE MARINA MATIOLI MARANGUELI, Matrícula nº 21.860-0, como 

PROFESSOR I - ENSINO FUNDAMENTAL, Referência 601  – Classe I , a 

contar do dia 27 (vinte e sete) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), 

aprovada através do Concurso Público nº 001/2017;  

 

47. VANESSA DE SOUZA MORENO, Matrícula nº 21.840-5, como 
PROFESSOR II - CIÊNCIAS, Referência 617  – Classe I , a contar do dia 
09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 
Processo Seletivo – Edital nº 686/2018 - Contrato Temporário de 180 
(cento e oitenta) dias, nos termos da Lei Municipal nº 5.614, de 11 de 
maio de 2001, em substituição a Lucas Aparecido Vizentim. 

 

48. ANA CLARA NERY DA SILVA, Matrícula nº 21.845-6, como PROFESSOR II 

- CIÊNCIAS, Referência 617  – Classe I , a contar do dia 20 (vinte) de 

maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

49. ALINE CRISTINA DE SOUZA, Matrícula nº 21.839-1, como PROFESSOR II 

- ED. ESPECIAL, Referência 617  – Classe I , a contar do dia 09 (nove) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

50. DANIELA INACIO DE JESUS BRUNELLI, Matrícula nº 21.841-3, como 

PROFESSOR II - ED. ESPECIAL, Referência 617  – Classe I , a contar do 

dia 09 (nove) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através 

do Processo Seletivo – Edital nº 686/2018 - Contrato Temporário de 

180 (cento e oitenta) dias, nos termos da Lei Municipal nº 5.614, de 11 

de maio de 2001, em atendimento a decisão judicial; 

 

51. SHEILA APARECIDA SILVA LIMA, Matrícula nº 21.629-1, como 

PROFESSOR II - ED. FÍSICA, Referência  – Classe , a contar do dia 08 

(oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do 

Concurso Público nº 001/2016;  

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

8 

 

52. MOACIR FRANCISCO DA COSTA SERRA, Matrícula nº 21.628-3, como 

PROFESSOR II - ED. FÍSICA, Referência 617  – Classe I , a contar do 

dia 08 (oito) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovado através 

do Concurso Público nº 001/2016;  

 

53. CAMILA DE LIRA MAURI, Matrícula nº 21.843-0, como PROFESSOR II - 

ED. INTEGRAL, Referência 617  – Classe I , a contar do dia 20 (vinte) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

54. FABIOLA LIMA DE SOUZA, Matrícula nº 21.844-8, como PROFESSOR II - 

ED. INTEGRAL, Referência 617  – Classe I , a contar do dia 20 (vinte) 

de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada através do Concurso 

Público nº 001/2017;  

 

55. AGATHA RAISSA BRUNETTI DE PAULA, Matrícula nº 21.850-0, como 

PROFESSOR II - ED. INTEGRAL, Referência 617  – Classe I , a contar 

do dia 20 (vinte) de maio de 2019 (dois mil e dezenove), aprovada 

através do Processo Seletivo – Edital nº 686/2018 - Contrato 

Temporário de 180 (cento e oitenta) dias, nos termos da Lei Municipal 

nº 5.614, de 11 de maio de 2001, em substituição a Helga Caroline 

Peres e Elisa Helena Pezza de Souza. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

  

 

        EDINHO SILVA                                                   JULIANA PICOLI AGATTE 

      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

   

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio nº 01/2019.  RAP ). 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                                               
 

Portaria DAAE nº 4950 

12 de junho de 2019. 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

 
  RESOLVE: 
 

  Autorizar a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à contratação 

da Sra. MÔNICA FRANCISCO LAGO, classificada em Concurso Público nº 

01/2018, homologado em 05/10/2018 para exercer as funções do emprego de 

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL a partir de 17 de junho de 2019. 

 

  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 

ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
Registrado às fo lhas 18 do l ivro competente nº 58. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº 26.300 
De 10 de junho de 2019 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Ofício UPA CENTRAL Nº 141/2019, datado de 24 de maio de 2019, protocolado 

sob Guichê nº 044.434/2019, onde se relaciona suficientes elementos de 

autoria e materialidade decorrente da conduta de servidor público municipal; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, com base na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, 

conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo 31, Inciso I, da 

Lei acima mencionada, conforme abaixo elencados: 
 

 Setor Envolvido: Secretaria Municipal de Saúde – SAMU 

 Servidor Acusado: A.L.D.B. – Matrícula nº 16.690-1.   

 Exposição Sucinta dos Fatos: Profissional médico plantonista do SAMU, no 

dia 16/04/2019 por volta das 6h36, ao ser acionado para fazer uma 

transferência de uma paciente da UPA VILA XAVIER para a Santa Casa, com 

diagnóstico de AVC, embora fosse único médico do plantão disponível 

naquele momento, porém se negou a atender, conforme Boletim de 

Ocorrência lavrado pela funcionária atendente do SAMU .  

 Dispositivos Legais Infringidos: Artigos 2º, incisos I, II, III, e IV, c. c. artigo 15, 

incisos VI e XIV, da Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007. 

 Servidor Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Cesar Augusto 

Aleixo Esteves – Matrícula nº 16739-8 – Médico Horista. 

                                

II - Nos termos do Artigo 27 e seu § 1º, da Lei 

Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, com o objetivo de resguardar 

o direito de defesa do servidor, para que não seja exposto a alegações de que 

possam influir nas apurações das irregularidades, no resguardo de sua 

integridade e para boa mantença dos serviços públicos, autorizamos o 

afastamento preventivo do referido servidor por 180 (cento e oitenta) dias, já 

prorrogados em virtude das circunstâncias e peculiaridades do caso, sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ficando, desde já 

cientificado o servidor que esgotado o prazo desse afastamento cautelar 

deverá retornar ao trabalho, independente de novas intimações, salvo decisão 

em contrário que lhe será dado ciência na forma da lei. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

III - Desde já, em virtude das circunstâncias e 

peculiaridades do caso, fica deferida a prorrogação disposta no Artigo 32 da Lei 

Municipal nº 6.667/2007, cujo prazo total deverá ser observado para sua 

conclusão. 

 

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  
 
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  

 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 044.434/2019 RAP ).  
 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 120/2019 
De 13 de junho de 2019 

 

A DIRETORA EXECUTIVA EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA ARARAQUARA), no uso de suas atribuições; 
 

R E S O L V E: 

 

I - Declarar Ponto Facultativo na FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE 
ARARAQUARA - FUNGOTA, para os empregados da área administrativa, nos próximos 
dias 21 de junho (dia seguinte ao feriado Corpus Christi) e 08 de julho (véspera do 
feriado da Revolução Constitucionalista) de 2019; 

 
II -  Para os fins desta portaria, compreende-se por área 

administrativa os seguintes setores/departamentos: Procuradoria, compras, recursos 
humanos, contabilidade, faturamento, auditoria, segurança do trabalho, tecnologia da 
informação, almoxarifado e expediente das diretorias; 

 
III – O disposto nesta Portaria não se aplica aos 

empregados da área assistencial essencial e de apoio; 
 

IV – Eventuais serviços que precisarem ser prestados 
pelos empregados referidos no item II desta portaria, durante os pontos facultativos 
ou fora do horário de expediente, deverão ser expressamente autorizados pela 
Diretoria Executiva, sob pena de anulação do ponto registrado. 

 
 

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA - FUNGOTA, aos 13 (treze) dias do mês de junho do 
ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 
Diretora Executiva em Exercício 

 
 



   

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 1953/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 

Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da 

abertura do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no processo licitatório em 

epigrafe, que considerou vencedora a seguinte empresa abaixo descrita, adjudicando-lhe o objeto 

previsto no Edital: 

TREND COMERCIAL  EIRELI EPP 

Lote 01– Pelo valor global de R$ 57.601,25 

 

Araraquara, 12 de junho de 2019. 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

FISIOTERAPEUTA – Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 1077582 ANELISE MORETI CABRAL 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 12 (doze) de junho de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                    

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº 26.306 
De 11 de junho de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal, e atendendo a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, por meio do Ofício SMADS nº 694/2019, de 30 de 

maio de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar a servidora TATHIANA CÉSAR COSTA, 

Matrícula nº 15207-2, Psicóloga, do exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de 

GESTORA DE UNIDADE do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 

Maria Luiza, junto a Coordenadoria Executiva de Assistência Social da 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 11 (onze) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
  
        EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
      Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
   
 
 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio 01/2019.  Guichê nº 046.549/2019 RAP ). 
 



  

 

      
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170      

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

COMUNICADO 

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1968/2019” 

Araraquara, 13 de JUNHO de 2019. 

Vimos, através deste, comunicar que as amostras apresentadas pela empresa  WORLD MEPE INDUSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA - EPP, em relação à TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DO ATUAL 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA NOVO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM TECNOLOGIA LED PARA 

TODO O BAIRRO JARDIM DAS HORTÊNSIAS, NESTA CIDADE, não atendem ao requerido no edital, conforme 

parecer da Secretaria de Obras e serviços Públicos juntados aos autos. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

    Atenciosamente, 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br

